Дело № 5-352/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 июня  2022 года                                                          пгт. Алексеевское РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Алексеевскому судебному району РТ Имаева Л.К., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении Мясниковой И.А., «Обезличено»,

                                                У С Т А Н О В И Л:

      Мясникова И.А. 24 марта 2022 года  в 02 часа 30 минут   около дома «Обезличено» Алексеевского района  РТ управляла транспортным средством «Обезличено» с признаками состояния  опьянения и  была остановлена инспекторами ГИБДД. 24 марта 2022 года  в 03 часа 10 минут   около «Обезличено» Алексеевского района  РТ она отказалась от законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования.

        Мясникова И.А. извещена, в суд не явилась.

      Ее защитник «Обезличено» просил производство по делу прекратить в связи с отсутствием в действиях его подзащитной состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ (Мясникова И.А.   не управляла транспортным средством; инспектором ГИБДД нарушен порядок оформления материалов дела).

     Суд,  выслушав доводы защитника Мясниковой И.А., изучив материалы дела, приходит к следующему:
             Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

       Согласно части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

  Отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.

   Вина   Мясниковой И.А.    в совершении правонарушения  подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 24 марта 2022 года, где указано, что   она   «управляла автомашиной  с     признаками состояния алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица), от прохождения медицинского освидетельствования  отказалась»;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 24 марта 2022 года,  где  Мясникова И.А.  выразила свое несогласие с прохождением медицинского освидетельствования;

        - видеозаписью, где зафиксирован порядок направления Мясниковой И.А.     на медицинское освидетельствование, а также управление ею во время и в месте, указанных в протоколе об административном правонарушении, транспортным средством.

  Установленный законом порядок привлечения  Мясниковой И.А.           к административной ответственности должностным лицом, составившим материалы дела, соблюден. Она отказалась от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и была направлена для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
   Данных о какой-либо заинтересованности должностного лица, находящегося при исполнении служебных обязанностей, в исходе данного дела, или допущенных им злоупотреблениях по делу не установлено, оснований ставить под сомнение факты, указанные инспектором ГИБДД «Обезличено» не имеется.

     Своими действиями Мясникова И.А.  совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 ст.12.26 КоАП РФ, - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия  не содержат уголовно наказуемого деяния.

      При  назначении административного наказания  Мясниковой И.А.                    мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя.

             Руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3., 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

                                    П О С Т А Н О В И Л:

    Мясникову И.А.  признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст.12.26 КоАП  РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

  Получателем штрафа считать  УФК по Республике Татарстан  (УГИБДД МВД по РТ) КПП 165945001 ИНН 1654002946 ОКТМО 92606151 р/с 03100643000000011100 Отделение –НБ Республика Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан  г. Казань БИК 019205400 Кор./сч 40102810445370000079 КБК 18811601123010001140 УИН 18810316221200000686

   Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД отдела МВД России по Алексеевскому району.

            Обязать Мясникову И.А. в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать в ОГИБДД отдела МВД России по месту жительства водительские удостоверения на право управления всеми видами транспортных средств, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Разъяснить, что 1) в соответствии с частью 3  ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате данного документа; 2) в соответствии с частью 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Алексеевский  районный суд РТ в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья:                                                                                Имаева Л.К.